
slanci stavili več predlogov, interpelacij in vpra­
šanj. Poslanec dr. Korošec je stavil interpelacijo 
glede postopanja ptuis­ega mestnega urada proti 
.»tujski Narodni čitalnici, nadalje celo vrsto pred 
logov glede nakazila živil in premoga konfiairanim 
na kranjskem, glede slučaja grdega ravnanja z vo­
jaki glede nekega slučaja pristranskega poizvedo­
vanja velikovskega okrajnega glavarstva, glede slu 
čaja, da mariborsko državno pravdništvo ni hotelo 
zasledovati ovaduha, ki je obrekoval nekega Slo­
venca in še več drngih. : ' ; * £ « fgB 

N e m š k o g o s p o d a r s t v o v G r a d o a 
je tako »vzorno", da izkazuje mestni proračun te^a 
..najbolj nemškega mesta" za leto 1&18 do 5 milijonov 
K primanjkljaja, kljub temu, da se mnoge graške šo 
le in drugi zavodi vzdržujejo z deželnim davčnim de­
narjem. V tem je vključenih na stotisoče kron, ki jir. 
plačujejo slovenslroštajerski davkoplačevalci. Čemu 
H še naj slovensko ljudstvo naprej delalo Nemcem 
rnboto! ProS od Nemcev! Za Jugoslovane Jugoslavi­
jo, v kateri bo prišel Slovenec in kmet do veljave in 
besede! 

O g r s k i S l o v a k i so poslali cesarju Kar­
| lu odprto pismo, v katerem ga prosijo, naj jim da za 
i žel­eno svobodo in naj jih reši izpod tujega (mad­
I žarskega) jarma. Slovaki prosijo vladarja, na] pov­
I zroči. da dobi cesarju zvest slovaški narod narodno 
| enakopravnost, kakor jo imajo Madžari in Nemci. 
I Pismo končuje z besedami, obrnjenimi proti Madža­
i rom": „Kar nočete, da bi vam drugi storili, tudi vi 
j njim ne storite!" 

Vi»r*šanje s a m o s t o j n e o g r s k e a r m a d e 
je zopet stopilo v osprednV Avstrijski ministrski 
predsednik Seidler je izjavil, da Ogri ne morejo 
sami določiti ali izvesti samostojne ogrske armade, 
ampak da morajo po določilih nagodbe med Av­
strijo in Ogrsko v to dobiti poprej dovoljenja av 

! strijskfga državnega zbora. Ogrski ministrski pred­
[ sednik VVesfrle pa proti temu ugotavlja, da usta 
| novitev samostojne ogrske držaje Avstrije nič ne 
i br ga in da ima o tem določevati edino ogrski nv 
; rod sporazumno s svojim \ kraljem. Madžari torej 

uporabljajo dutlizem za to da se čisto osamosvo­
jijo. In Nemci so tako nespametni da proglašajo 
duelizem kot prirehn ?a našo mrnarhiio. 

Profesor iz Nemčije Henrik Friedjung obja dja 
v listu „Vossische Zeitung" članek, v katerem pravi, 
da je avstrijski katoliško misleči profesor dr. Lamaš, 
Nemec po rodu, pisal cesarju Karlu obširno pismo, 
v katerem prosi cesarja, naj skuša A v s t r i j o od­
t r g a t i od z v e z e z N e m č i j o , ki je kriva, da 
še ne bomo kmalu prišli do miru. Naš zunanji mini­
ster grof Cernin pa je baje cesarju izjavil, fla odsto­
pi če cesar odobri Lamašev načrt. 

Angleški minister Cecil je izjavil dne 9. mar­
ca, da se vrši sedaj v e l i k a b o r b a z a s v e t o ­
v n o g o s p o d s t v o. Nemčija hoče zagospodariti 
nad celim svetom. Niej stojita predvsem nasproti An­
glija in Japonska. Ker Nemčija ne more uoonobiti 
Francije, se je navalila na vzhod in hoče postati go­
spodarica Rusije., Njej se bo ustavljala Japonska s 
svojo voino silo. Ce bo Japonska premagala Nemčijo 
na vzhodu in bo rešila Rusijo nemške sile, ji bo hva­
ležen ves svet — tako govori Anglež. 

Rasne politične vesti. 
V d r ž a v n i z b o r n i c i se je v torkovi (12. 

marca) seji vršila razprava o zakonski pedlogi, ki 
določa, da je država dolžna dati odškodnino za 
pn tizakonita kršenja tekom te vojske, nadalje o 
zakonski predlogi, da je država dolžna dati od 
škodnino osebim, ki so bile neopravičeno težko 
ranjene ali osmrčene ali zaprte in končno zakon 
sko predlogo o proglašenjn koga za mrtvega. K 
prvi točki je med drugimi govoril tudi dr Benko­
vič, ki je zahteval, da se podaljša za dvojno ča 
sovno dobo rok, v katerem sme prizadeta oseba 
zahtevati odškodnino ter da se tudi dovoli poškod 
nina s ojcem oseb, ki so bile med to vojno v Eb 
sni in Hercegovini nezakoniti u^mrčene, oiškodo 
vane ali pa zaprte zbornica je sprejela zakonsko 
predlogo in tu li resolucije katere je stavil posla­
nec dr. Benkovič. Tudi drugo točko dnevnega reda 
glede odškodnine esebam, ki so bile protizakonito 
zaprte, je zbornica sprejela. V ihti seji so naši po 


